A breviter dicam, alia pluribus explicem : attamen  
in his ipsis brevitati pro viribus studebo.

## 167 CAP. I.

VERS. 1. Visio quam vidit Isaias filius Amos,  
quam vidit contra Judæam et contra Hierosolymam,  
regnante Ozia et Joatham, et Achazo, et Ezechia,  
qui regnaverunt in Judæa. Visionem vocat præ-  
scientiam futurorum. Quemadmodum enim corporis  
oculi, si sani sint, ante se posita vident : sic men-  
tis acies a divino illustrata Spiritu cernit absentia  
veluti præsentia. Ait ergo propheta, se tristia quæ-  
dam vidisse adversus Judæam et Hierosolymam.  
B Hierosolymam autem appellat metropolin : Judæam  
vero oppida et vicos illi subjectos. Indicat et tem-  
pus prophetiæ, reges commemorans. Cœpit enim  
prophetare sub Ozia.

VERS. 2. Audi, cælum, et auribus percipe, terra.  
Hos ipsos testes magnus etiam Moses mandato ac-  
cepto excitavit. Cum enim audisset : « Descendens  
testes mihi advoca cælum et terram <sup>a</sup>, » obtesta-  
tionem sic exorsus est : « Audi, cælum, et loquar,  
et audiat terra verba oris mei <sup>b</sup>. » Et aliis inter-  
jectis subjunxit : « Quia nomen Domini invoca-  
vi <sup>c</sup>. » Testificatur autem populo, et omnimodas  
illi pœnas minatur, eo quod datam sibi legem  
transgrediretur. Jeremias item propheta, inio Deus  
per illum, cum populi quoque impietatem accusas-  
set, adjecit : « Obstupuit cælum super hoc, et  
exhorruit terra vehementer, dicit Dominus <sup>c</sup>. »  
Cælum porro <sup>d</sup> et terram contestatur, non quasi his  
anima insit, sed quod **168** visibilem omnem crea-  
turam contineant, et diutissime perdurent. Inve-  
nitur enim et Jacobum et Labanem acervo lapi-  
dum facto, hunc quoque testem vocasse <sup>e</sup> : cæte-  
rum illi memoriæ causa lapides congesserunt ( ne-  
que enim anima præditi sunt lapides ), verum au-  
tem testimonium inspectorum omnium commenda-  
runt. Ita et ipse magna hæc elementa in testimo-  
nium accivit, et verba rebus confirmavit. Nam cum  
Judæi Salvatorem cruci afflissent, concussa est  
terra memor testimonii : et cælum, quia sursum  
existens sensum istum hominibus indere non po-  
terat, gradientem in ipso solem radiis orbatum  
exhibuit, et tenebras contra impietatem testes  
produxit. « Quoniam Dominus locutus est <sup>d</sup>. »  
Non enim, inquit, loquitur homo, sed per hominem  
Deus. Horribile est autem Domini verba non audire.  
Quamvis enim illos non solum creavi, sed  
omni etiam cura dignatus sum, et singulari provi-

<sup>a</sup> Deut. xxxi, 28; coll. Exod. xix, 21. <sup>b</sup> Deut. xxxii, 1. <sup>c</sup> Ibid. 3. <sup>d</sup> Jerem. ii, 12. <sup>e</sup> Gen. xxxi, 47. <sup>f</sup> Cf. Psal. xlix, 4.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> ἐν βραβ. Supra T. I, p. 591 et infra ad Dan. i, 1, ἐν ἡμέραις.

dentia mea nobiles reddidi, ingrati tamen erga benefactorem fuerunt. *Congruenter* autem, ingrati animi eos accusans, cœlum et terram advocat in medium, siquidem horum opera omnium generum beneficia perceperunt. Nam et cœlum superne manna illis ad escam præbuit. « Mandavit enim, inquit, nubibus desuper, et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis ». Et terra quidem in deserto illis aquarum copiam suppeditavit, in Palæstina autem omnium fructuum peperit abundantiam. « Filios **169** genui et exaltavi, ipsi autem reprobarunt me. » Quinetiam adoptionis dignitatem adepti sunt primi; unde et primogenitum illum filium appellavit, « Filius, dicens, primogenitus meus Israel <sup>f</sup> »: nihil tamen illos ut gratum animum induerent permovit, sed Deum et Patrem reprobarunt.

**VERS. 3.** *Cognovit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit.* Comparans illos, propter ingratum ac beneficiorum immemorem ipsorum animum, cum brutis animalibus, his ipsis alieniores a ratione illos esse demonstrat. Hæc enim, licet ratione ac mente careant, nutritorem tamen agnoscunt, et dum curationem suscipiunt, benevolo in ejus auctorem sensu afficiuntur. Et bubulcum bos novit, ejusque vocis obtemperat: et asinus ad solitum præsepe accurrit. Hi vero e bonorum fonte cum hauriant, a quo ista profluant agnoscere noluerunt. Sic rursus per Jeremiam cum volucris illos comparat, et a ratione magis aversos esse docet. « Turtur enim, inquit, et cicada, et hirundo noverunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit <sup>g</sup>. »

**VERS. 4.** *Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis, semini nequam, filiis iniquis!* Hæc omnia immensam ejus misericordiam declarant. Lamentationem enim instituit in eos qui servari noluerunt: amantium autem sunt, non odio habentium, lamentationes. Semen vero nequam illos vocat, non contumeliam faciens majoribus, sed ipsorum arguens nequitiam. Sic et Baptista Joannes genimina viperarum eos appellabat <sup>h</sup>, et Dominus generationem malam et adulteram <sup>i</sup>. Neque enim progenitorum **170** nobilitatem retinuerunt. Hic porro est mos prophetarum, ut eos plangent, qui insanabili morbo laborant. Ita quoque Christus: « Væ tibi, ait, Chorasin! væ tibi, Bethsaida! » Quippe hæc etiam est species disciplinæ. Quam enim oratio non iniecit, hunc sæpe correxit lamentatio. « Dereliquistis